Dií!io Oficial 	 15
RESPALDO 	LEGAL: 	Lei
8.666/93 —Art. 24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

TERMO DE RATIFICÕE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Valor Total: R$ 5.864,47 (cinco
mil oitocentos e sessenta e qua-
tro reais e quarenta e sete cen-
tavos)
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso Ii da Lei n° 8.666/93.
Justificativa anexas nos autos
do processo de dispensa de lici-
tação n° 70/2023.

nault, frota 288, pertencente à
Secretaria Municipal de Educa-
ção desta municipalidade.

000096
VALOR TOTAL: R$ 5.864,47
(cinco mil oitocentos e sessenta
e quatro reais e quarenta e sete
centavos)
PRAZO DE CONTRATO: 12 me-

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 	 ses
DE CRUZ MACHADO 	Prazo de Contrato: 12 meses

Processo de Dispensa: 70/2023. Dotação 	orçamentária
Interessado: Secretaria Munici- 06.01.2.021.3.3.90.39
pai de Educação e Cultura

À vista dos elementos contidos
nn presente processo devida-
,.,nte justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RIDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 incisos II da Lei Fede-
ral 8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCESSO
DE COMPRA n°216/2023.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Drmanente  de Licitação, con-
rcrme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa especializada para
prestação de serviço de seguro
veicular, destinado a Van Re-
nault, frota 288, pertencente à
Secretaria Municipal de Educa-
ção desta municipalidade.

Favorecido: GENTE SEGURA-
DORA SA inscrita no CNPJ:

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal n°
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devidamen-
te autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 19 de de-
zembro de 2023

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRA
216/2023

PROCESSO DE DISPENSA N°
70/2023

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADOS: GENTE SE-
GURADORA SA inscrita no
CNPJ: 90.180.605/0001-02;
AMERICAN LIFE COMPANHIA
DE SEGUROS inscrita no CNPJ:
67.865.360/0001-27.

O Município de Cruz Machado/
PR, Estado do paraná, pessoa
jurídica de direito público, nos
termos da Lei 8.666/93, e suas
alterações posteriores, torna pú-
blico a abertura de chamamento
público objetivando a contrata-
ção de empresa especializada
para prestação de serviço médi-
co hospitalar, especializado em
ginecologia, obstetrícia e pedia-
tria com disponibilidade de leitos
tipo UTI para atendimento à ges-
tante de médio e alto risco en-
caminhados pela Secretaria de
Saúde desta municipalidade, em
conformidade com a justificativa
e especificações constantes no
anexo 1 do presente Edital.

DA ENTREGA DO CHAMAMEN-
TO PÚBLICO
Data: 4 de fevereiro de 2024
Horário: às 09:00 horas.
Local: Comissão Permanente de
Licitação - Prefeitura de Cruz
Machado - PR
Endereço: Avenida Vitória, 251 -
1° andar - Centro - Cruz Macha-
do - PR CEP: 84620-000

RESPALDO 	LEGAL: 	Lei
8.666/93 —Ad. 24 Inciso li

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

90.180.605/0001-02; 	 OBJETO: A presente dispensa
AMERICAN LIFE COMPANHIA de licitação visa á contratação
DE SEGUROS inscrita no CNPJ: de empresa especializada para

67.865.36010001-27. 	 prestação de serviço de seguro
veicular, destinado a Van Re-

TERMO DE APOSTI LAMENTO
AO CONTRATO N° 02212021

APOSTILAMENTO DE RE-
EQUILIBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO N° 001/2023

Item 5 - que passa de R$ 65,00
o valor unitário (5.324 qtd.)
para R$ 66,59 - perfazendo um
acréscimo de R$ 8.465,16 sobre
o item, sendo reajuste de 2,46%.

Com isso, adita-se o valor 	b

9.696,91, perfazendo o reajuste
de 2,46%.

REF: INEXIGIBILIDADE DE LI- DA VIGÊNCIA: Adita-se o valor
CITAÇÃO N° 001/2021 	contratual a partir do dia 18 de

dezembro de 2023.

Diário Oficial

CONSULTA AO EDITAL: O Edi-
tal completo poderá ser obtido
pelos interessados, na Comis-
são Permanente de Licitação
(CPL), em meio digital, median-
te entrega de um pen-drive, de
segunda a sexta-feira, no horário
de 09:00 às 11:30 e de 14:30 às
16:30 horas, ou pelo endereço
eletrônico http://www.pmcm.pr.
gov.br. Quaisquer dúvidas con-
tatar pelos telefones 0800 642
3326 ramal 243.

Cruz Machado, 20 de dezembro
de 2023

"era Maria Benzak Krawczyk

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: CANELO & GA-
FFORELLI LTDA
OBJETO: Contratação da em-
presa Canelo & Gaforelli Ltda,
para prestação de serviços em
pediatria, sendo consultas pe-
diátricas ambulatoriais junto ao
Centro de Saúde, bem como
atendimentos nas dependências
do Hospital Municipal Santa Te-
rezinha, obedecidas às especifi-
cações constantes no Edital.

DO VALOR:
2.1 -Adita-se
Item 1 —que passa de R$ 310,38
o valor unitário (26 qtd.) para R$
318,01 - perfazendo um acrés-
cimo de R$ 198,38 sobre o item,
sendo reajuste de 2,46%.
Item 2 - que passa de R$ 565,61
o valor unitário (26 qtd.) para R$
579,52 - perfazendo um acrés-
cimo de R$ 361,66 sobre o item,
sendo reajuste de 2,46%.
Item 3 - que passa de R$ 59,53
o valor unitário (26 qtd.) para R$
60,99 - perfazendo um acrés-
cimo de R$ 37,96 sobre o item,
sendo reajuste de 2,46%.
Item 4 - que passa de R$ 79,38 o
valor unitário (325 qtd.) para R$
81,33 - perfazendo um acrésci-
mo de R$ 633,75 sobre o item,
sendo reajuste de 2,46%.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICIPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
CANELO & GAFFORELLI LTDA

TERMO DE APOSTILAMENTO
DE SUPRESSÃO AO CONTRA-

TO N° 17712023

APOSTILAMENTO DE SU-
PRESSÃO N° 00112023

REF: PREGAO ELETRONICO
N° 03612023

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: J C VIDAL & CIA
LTDA

OBJETO: Aquisição de material
de expediente destinado ao cen-
tro de saúde desta municipalida-
de

VALOR:
ITEM 121 - Saco de papel bran-
co para pipoca 1 KG - Que pas-

E1

Anuncie aqui. 	 PUB LEGAL 00009
Vb'F1 	 42 3524-2363 	 Quinta Feira 21 de Dezembro de 2023— Ed. 5034 .05

O I(LASSL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO
-..- ..._€

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n°. 12512023
PROCESSO n°. 21912023

OBJETO: Constituí objeto desta licitação contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de acesso

á internet com fornecimento e suporte técnico de link de
intertigação via fibra ótica e banda larga, para atender as

necessidades das Secretarias desta municipalidade, em seus
tens conforme especificações constantes do Anexo I deste

edital.

DA LEGISLAÇAO APLICÁVEL: O processo licitatório em
questão será regulado pelas leis n°8666 de 1993. cumulada

com a Lei 10.520, de 2002, com fundamento na Lei
Complementar n° 19812023

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16:00 do dia
21112112023 às 13:00 horas do dia 2410112024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 13:01
às 13:29 horas do dia 2410112024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:30
horas do dia 2410112024

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO
PREGÃO: Plataforma Eletrônica Bolsa de Licitações e

Leilões, através do sitio eletrônico www,bllcomras.com
Acesso Identificado no linli - licitações.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasilia (DF).

\...4MA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à disposição dos interessados no
sito 	w.frIIcQmpra,com. 08 Prefeitura Municie al. flala de
Licitações. Av. Vitóna. 51. Centro. Cruz Maihdo/PR. no

sitio eletrônico: www.omcm.or.00v.brtink licitações,

Cruz Machado. 20 de dezembro de 2023

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

ESTADO DO PARANÁ
(IJ 	PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n° 12612023
PROCESSO n° 22212023

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de
empresa para o Registro de Preço objetivando a aquisição de

géneros alimenticios e matenais de higiene e limpeza.
destinados para Casa Lar desta municipalidade,

considerando que estes itens foram desertos/fracassados em
licitações anteriores, em seus itens conforme especificações

constantes do Anexo 1 deste edital.

"'A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O processo licitatóno em
tão será regulado pelas leis n°8.666 de 1993. cumulada

".,..,com a Lei 10.520, de 2002, com fundamento na Lei
Complementar 19812023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16:00 do dia
2111212023 às 08:00 horas do dia 2510112024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:01
às 08:29 horas do dia 2510112024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30
horas do dia 2510112024

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO
PREGÃO: Plataforma Eletrônica Bolsa de Licitações e

Leilões, através do sitio eletrônico www.bilcomQ(as.com
"Acesso Identificado no 11  - licitações.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasilia (DE).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à disposição dos interessados no
sitewww,bIIcompr.cgnj. n Prefeiira Mynicioal. bala de
Licitações. Av. Vitóna. 251. Centro, Cruz MachpdolPk, no

sitio eletrônico: 	w,pmcm.or.aov.br  Iinlç licitações,

Cruz Machado, 20 de dezembro 2023

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS n° 00612023
PROCESSO n° 22012023

OBJETO: Constituí objeto desta Tomada de Preços a
contratação de empresa especializada para prestação e
serviços de revisão, elaboração e readequação do plano
Diretor municipal, em seus itens conforme especificações

constantes do Anexo 1 deste edital.

RECEBIMPNTO, ABERTURA E JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: às 09:00 horas do dia

0210212024.

DA LEGISLAÇAO APLICÁVEL: O processo licitatôrio em
questão será regulado pelas leis n°8.666 de 1993, cumulada

com a Lei 10.520, de 2002, com fundamento na Lei
Complementar 19812023.

FORMA DE JULGAMENTO: Melhor Técnica e Preço

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasilia (DF).

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDITAL:

Prefeitura Municipal, sala de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR.

No sitio: www.omcm.pr.apv.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 16:30 horas

FONE: 0800642-3326

Cruz Machado, 20 de dezembro de 2023

Vera Maria Benzak krawczyk
Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DO PARANÁ

1 	PREFEITURA MUNICIPAL

\4) 	DE CRUZ MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS n°. 00712023
PROCESSO n°. 22112023

OBJETO: Constitui objeto desta Tomada de Preços a
contratação de Agência de Publicidade para prestação de

serviços técnicos de publicidade para elaboração, produção,
veiculação de projetos e campanhas com o fim especifico de
divulgar as ações da Prefeitura Municipal de Cruz Machado -

Pr, em seus itens conforme especificações constantes do
Anexo 1 deste edital.

DA LEGISLAÇAO APLICÁVEL: O processo licitatóno em
questão será regulado pelas leis n°8.666 de 1993, cumulada

coma Lei 10.520, de 2002, com fundamento na Lei
Complementar 19812023

FORMA DE JULGAMENTO: Técnica e Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO: RS 220.000,00

DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO: dia 0510212024 às
09h:O0min

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de BrasIlia (DF).

INFORMAÇÕES: Informações adicionais podem ser obtidas
no Dpto de Licitações da Prefeitura de Cruz Machado - PR,

sito á Avenida Vitória n° 251, Centro, telefone: 0800 642-
3326. e-mail: licitacaoiE'omcm.pr.00v.br e Sile:

www.çruzmpçhpdp

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus
respectivos modelos e anexos, poderá ser examinada no
endereço acima mencionado, no horário das 12h00min às

18h00min (de segunda a sexta-feira) ou solicitada por e-mail
ou, ainda pelo sito oficial da Prefeitura: https://pmcm.pr.gov.br .

Cruz Machado, 20 de dezembro de 2023

Antônio Luis Szaykowslçi
Prefeito

Pastel do jeito que você gostá... til

ESTADO DO PARANÁ

l 	PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO n°005/2023

 Município de Cruz Machado/PR, Estado do paraná, pessoa
indica de direito público, nos lermos da Lei 8.666193. e suas,

alterações posteriores, toma público a abertura de
chamamento publico objetivando a contratação de empresa
especializada para prestação de serviço médico hospitalar,
especializado em ginecoíogia, obstetrícia e pediatria com

isponibilidade de leitos tipo UTI para atendimento á gestante
e médio e alto risco encaminhados pela Secretaria de Saud
desta municipalidade, em conformidade com a justificativa e

especificações constantes no anexo 1 do presente Edital.

DA ENTREGA DO CHAMAMENTO PÚBLICO
Data: 4 de fevereiro de 2024

Horário: às 09:00 horas.
Local: Comissão Permanente de Licitação - Prefeitura de

Cruz Machado - PR
Endereço: Avenida Vitória, 251 - 1° andar - Centro - Cruz

Machado - PR CEP: 84620-000

ONSULTAAO EDITAL: O Edital completo poderá ser obtido
Pelos interessados, na Comissão Permanente de Licitação
.PL), em meio digital, mediante entrega de um pen.drive, de

segunda a sexta-feira. no horário de 09:00 às 11:30 ode
14:30 às 16:30 horas, ou pelo endereço eletrônico

Cruz Machado, 20 de dezembro de 2023

Vera Maria Benzak Krawczyk

ESTADO DO PARANÁ

1 '1 	PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n°. 12712023
PROCESSO 0° . 22312023

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de seguro
veicular para a frota desta municipalidade, em seus itens

conforme especificações constantes do Anexo 1 deste edital.

DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O processo ticitatóno em
questão será regulado pelas leis n°8.666 de 1993, cumulada

com a Lei 10.520, de 2002, com fundamento na Lei
Complementar 19812023

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16:00 do dia
2111212023 ás 08:00 horas do dia 2610112024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:01
às 08:29 horas do dia 2610112024.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30
horas do dia 2610112024

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO
PREGÃO: Plataforma Eletrônica Bolsa de Licitações e

Leilões, através do sítio eletrônico www.blicompras.com
Acesso Identificado no Iink - licitações

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasilia (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE

O edital completo estará à disposição dos interessados no
site www,bllcompraçgm. nã  Prefeitura Mynicioljde
Licitações. Av. Vitória, 2S1, Centro. Cruz Machado/PR. no

sitio eletrônico: www.omcm.Dr.aov.bflink licitações.

Cruz Machado, 20 de dezembro de 2023

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE
COMPROMISSO

O Instituto Água e Terra - IAT toma público que, em
24111/2023, firmou Termo de Compromisso com o
senhor/empresa MIQUILINA CIRLE GUIMARÃES
CPF/CNPJ n° 520. 381.909 .25. objeto do Procedimento
Administrativo protocolado sob o n°19.427.221-1, referente
ao AIA n° 132.593, pelo qual se compromete a realizar
recuperação de dano ambiental mediante a realização do
plantio de 400 (quatrocentos) mudas de espécies nativas
diversas, na área situada entre as coordenadas UTM 22,1 E-
548 337, N- 7134862, no município de São Mateus do Sul -
PR, com prazo de três meses a partirda data da assinatura.